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Список сокращений
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ПК – пигментная крапивница
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Т-ОЛЛ – Т-клеточный острый лимфобластный лейкоз

ФАТ - фактор активации тромбоцитов
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ХМЛ – хронический миелоидный лейкоз
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ХТ – химиотерапия

ХЭЛ-БДУ – хронический эозинофильный лейкоз без дополнительного уточнения

ЦНС – центральная нервная система

ЦОГ-1,2 – циклооксигеназы 1 и 2

ЭТ – эссенциальная тромбоцитемия

5-HIAA – 5-hydroxyindoleacetic acid

ASM - aggressive systemic mastocytosis
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FLT3 - FMS-like tyrosine kinase-3
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HVA – homovanillic acid

IgE – immunoglobulin E

IL – interleukin
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ISM - indolent systemic mastocytosis

MCL - mast cell leukemia

MCS - mast cell sarcoma

MPCM - maculopapular cutaneous mastocytosis

MPR – multi-planar reconstruction

NGF – nerve growth factor

PDGFRA - platelet-derived growth factor receptor alpha

RANKL - receptor activator of nuclear factor kappa-B ligand

SIS – skin immune system
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Введение

Мастоцитоз – гетерогенная группа редких заболеваний

миелопролиферативной природы, при котором происходит избыточное

накопление и пролиферация тучных клеток (ТК) в тканях и органах [13,

22]. На данный момент этиология и патогенез до конца не изучены.

Считается, что у детей мастоцитоз – это временное проявление

гиперреактивности тучных клеток, дебютирующее в раннем возрасте,

протекающее в виде кожных форм и спонтанно регрессирующее при

достижении ребенком пубертатного возраста. Мастоцитоз у взрослых –

клональное заболевание опухолевой природы, но, как правило, со

стабильным многолетним течением [10, 11, 38].

Для диагностики мастоцитоза разработаны четкие критерии,

основанные преимущественно на данных клинической картины

заболевания (для кожных форм у детей) и гистологическом,

иммуногистохимическом, молекулярно-генетическом исследованиях (для

системных форм мастоцитоза, выявляемых у взрослых) [51]. Несмотря на

имеющиеся конкретные критерии и рекомендации, диагностика

мастоцитоза в России сопряжена с определенными трудностями. Как

правило, большинство больных длительное время обследуются и получают

терапию по поводу других заболеваний. Это связано с отсутствием

масштабных российских исследований мастоцитоза и актуальной

современной информации о данном заболевании. По этой же причине на

данный момент не существует принятых в нашей стране стандартов

диагностики мастоцитоза, что осложняет его выявление и, следовательно,

лечение.

Учитывая особенности течения заболевания, а именно склонное к

спонтанному саморазрешению у детей и длительное стабильное у

взрослых, можно сделать вывод, что больным с мастоцитозом в первую
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очередь необходима консультативная помощь, а затем и медикаментозная.

Своевременная консультация пациента по поводу заболевания позволяет

избежать промедления в лечении, а также ухудшения течения заболевания,

что положительно отражается на качестве жизни пациентов. Помимо

этого, грамотное лечение более тяжелых системных форм мастоцитоза у

взрослых позволяет не только улучшить качество жизни, но и увеличить

медиану выживаемости.

Таким образом, актуальность настоящей работы состоит в изучении

тенденций заболевания мастоцитозом в России, определения

половозрастной структуры заболевания, соотношения форм мастоцитоза,

рассмотрении основных методов диагностики и лечения заболевания.

Цель работы: изучить структуру заболевания мастоцитозом в

России у детей и взрослых.

Задачи работы:

1. Изучить современные данные отечественной и зарубежной

литературы, посвященные проблеме мастоцитоза.

2. Провести сбор информации о течении заболевания у пациентов с

помощью специально разработанных анкет и метода интервьюирования.

3. Провести обработку и анализ полученных данных, сравнить

результаты исследования с литературными данными.

4. Сформулировать выводы о структуре заболеваемости

мастоцитозом и особенностях клинического течения у взрослых и

пациентов детского возраста в России.

Научная новизна работы: проведен сбор информации, анализ и

интерпретация данных крупнейшей группы пациентов с мастоцитозом в

России.
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Глава 1. Мастоцитоз – современные данные о заболевании

1.1. Общие сведения о мастоцитозе

Под термином «мастоцитоз» подразумевают гетерогенную группу

редких заболеваний, характеризующихся аномальной клональной

пролиферацией тучных ТК в различных тканях и внутренних органах, в

том числе в коже и костном мозге [22, 23].

Первым упоминанием о заболевании считается описанная в 1869 г.

E. Nettleship и W. Tay хроническая крапивница, оставлявшая после себя на

коже пациентов бурые пятна (постпигментацию) [17]. Термин «пигментная

крапивница» (ПК) был предложен несколько позже, в 1878 г. A. Sangster.

По мере накопления клинических данных и совершенствования методов

диагностики (определение гистологической природы заболевания

дерматологом P. Unna в 1887 г.) был введен термин «мастоцитоз» (R.

Degos, 1953 г.) [14, 17].

Согласно некоторым статистическим данным среди всех пациентов в

дерматологической практике на каждые 10 000 пациентов приходится 2-3

случая мастоцитоза [17, 38]. По другим данным частота встречаемости

заболевания составляет 1-4 случая на 100 тыс. населения, однако многие

авторы считают, что на практике имеет место гиподиагностика

заболевания [5]. Мастоцитоз не имеет тенденции к преимущественному

поражению пациентов какого-либо определенного пола [47]. Чаще

заболевание диагностируется в детском возрасте [5, 23, 25].

Все формы мастоцитоза подразделяются на 2 большие группы:

кожные формы и системные формы [38]. Как правило, у детей выявляется

кожный мастоцитоз, у взрослых – системный (СМ) [13].

В России кожные формы мастоцитоза составляют по разным данным

от 0,1 до 0,8% от всех дерматологических диагнозов. Территориально в
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России мастоцитоз более распространен на Кавказе и встречается чаще

среди мужчин (по крайней мере, среди детской популяции) [10].

Как правило, в 70-75% случаев мастоцитоз у детей дебютирует в

возрасте от 1 месяца до 1 года, но могут болеть дети и более старшего

возраста [9-11]. Всего выявлены два пика заболеваемости: 55% всех

случаев заболевания приходятся на возраст от 6 месяцев до 2 лет, 35% - на

возраст 20-40 лет [10, 37]. По данным исследований среди европейских

больных всего на учёте состоит приблизительно 100 тыс. пациентов, в

мировой врачебной практике - около 1 млн [25, 48, 51]. Из приведенных

выше данных можно сделать вывод о том, что мастоцитоз является редким

заболеванием как в России, так и в мире.

Следует помнить о не диагностированных случаях мастоцитоза.

Причина этого кроется в низкой осведомленности врачей общей практики,

педиатров, дерматологов, о наличии множества форм заболеваний с

неспецифическими проявлениями у пациентов детского возраста,

регрессирующими при достижении подросткового возраста [10, 13].

Этиология заболевания до конца не выяснена, некоторые авторы

указывают на роль генетических факторов в развитии мастоцитоза, однако

при этом отмечают, что семейные случаи заболевания довольно редки [14,

35]. Чаще всего выявляются случаи приобретенного мастоцитоза [23].

Вероятно, мастоцитоз у детей связан с временной гиперреактивностью ТК,

отвечающих бурной дегрануляцией на разнообразные раздражители [35,

47]. В целом, заболевание рассматривается большинством автором как

системное заболевание ретикулогистиоцитарной системы (РЭС) [10].

Патогенез мастоцитоза связан с повышенной дегрануляцией ТК, в

результате которой происходит высвобождение биологически активных

веществ мастоцита – гистамина, гепарина, пептидаз [1, 18, 24]. Наиболее

изучена роль гистамина в патогенезе различных форм мастоцитоза [5].

Дегрануляция может быть вызвана разнообразными факторами, среди

которых выделяют иммунные и неиммунные. Воздействие иммунных
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факторов реализуется за счет связывания с гликопротеиновыми

рецепторами ТК и активацией их иммуноглобулинами класса E. К

неиммунным факторам относятся: лекарственные препараты – кодеин,

ацетилсалициловая кислота, морфин, полимиксин В, тиамин;

бактериальные токсины, а также яды змей, пчел и укусы других

насекомых; воздействие горячей или холодной воды; физические факторы

– трение, давление, инсоляция; пищевые продукты – сыры, специи,

алкоголь; физическая нагрузка и др. [9-11, 22, 24, 28].

ТК рассматриваются как компонент кожной иммунологической

системы (SIS – skin immune system), реагирующей на проникновение

чужеродных агентов. В ответ на стимуляцию различными факторами

(нейропептиды, цитокины, гистамин-рилизинг фактор, ИЛ-1, тромбин и

др.), ТК мигрируют в кожу, эпителий дыхательных путей и ЖКТ [12].

Происходящая в тканях дегрануляция, защитная по своей сути и

чрезмерная при мастоцитозе, оказывает неспецифическое стимулирующее

воздействие на процессы пролиферации и дифференцировки

иммунокомпетентных клеток (Т- и В-лимфоцитов). Избыток гистамина в

тканях привлекает эозинофилы, участвующие в его разрушении и, в свою

очередь, активирующие макрофаги. Таким образом, происходит запуск

каскада клеточных реакций с формированием не только тучноклеточной,

но и гистиолимфоцитарной инфильтрации тканей [12, 16].

Рядом исследований показана связь клинических проявлений с

различными вариантами KIT-мутации (мутации трансмембранного белка

ТК, активируемого фактором роста стволовых клеток, проявлением

которой является чрезмерная пролиферация ТК) и других мутаций [22, 23,

30, 35].

Клинические проявления мастоцитоза являются результатом в

первую очередь дегрануляции мастоцитов и воздействием медиаторов на

ткани, реже и в более агрессивных системных формах заболевания

выявляются признаки полиорганной недостаточности, вызванной
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массивной инфильтрацией тканей мастоцитами [25, 28]. Пациенты при

мастоцитозе страдают от различных проявлений иммунных и неиммунных

воздействий, однако чаще всего выявляются кожный зуд и приливы

(flushing в зарубежной литературе), то есть приступы покраснения кожных

покровов при воздействии тех или иных факторов внешней и внутренней

среды и опасные для жизни случаи анафилаксии [24]. Данные симптомы

характерны как для кожных форм мастоцитоза у детей, так и для

системных форм мастоцитоза у взрослых пациентов. Помимо типичных

случаев с поражением кожи нередкими являются случаи заболевания,

когда кожные покровы интактны и страдают другие органы и системы:

костный мозг, печень, селезенка, ЖКТ и др. [28, 38]. При этом симптомы,

связанные с высвобождением биологически активных веществ, включают

тошноту, рвоту, диарею, абдоминальные боли, признаки остеопении или

остеопороза [36-39, 51]. В более тяжелых случаях выявляется массивная

инфильтрация тканей мастоцитами и поражение внутренних органов:

спленомегалия с гиперспленизмом, остеодеструкция и патологические

переломы костей, инфильтрация печени и синдром портальной

гипертензии с асцитом, синдром мальабсорбции и панцитопения как

результат инфильтрации КМ тучными клетками [23, 48, 49]. Описанные

симптомы являются признаками агрессивной формы СМ, однако

встречаются также у пациентов с лейкозом из тучных клеток [45, 49].

Согласно данным зарубежных и российских авторов выявляются

существенные различия в течении болезни у детей и взрослых. Так, в

детской популяции наиболее частой формой мастоцитоза является кожная

форма, называвшаяся ранее пигментной крапивницей [10, 19, 20, 25], тогда

как среди взрослых пациентов чаще встречается системный мастоцитоз в

различных клинических вариантах [14, 23, 28]. Наиболее диагностически,

клинически и прогностически значимо разделение всех форм системного

мастоцитоза с помощью специально разработанных признаков В-группы
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(отражающих тяжесть заболевания) и С-группы (отражающих

агрессивность), которые будут освещены ниже [13].

Диагноз мастоцитоза должен быть установлен на основании

критериев ВОЗ, включающих комплекс клинических,

морфоиммунологических (особенности морфологии тучных клеток,

гистоархитектоники, аберрантности иммунофенотипа), лабораторных

(уровень сывороточной триптазы) данных [26, 30, 32]. Помимо прочего

указывается значимость молекулярного исследования мутации D816VKIT

для определения лечебной тактики и возможности проведения таргетной

терапии, что во многом определяет прогноз заболевания [30, 34, 48].

1.2. Тучные клетки: морфология и патогенез мастоцитоза

Тучные клетки, или мастоциты – мультифункциональные

гранулярные клетки, обнаруженные во всех тканях и органах [1, 22-24].

Многочисленные цитоплазматические гранулы содержат широкий спектр

медиаторов (цитокины, хемокины, монокины, интерлейкины, ростовые

факторы, протеогликаны, протеазы и др.) [22-24, 46], что позволяет им

являться ключевыми участниками не только аллергических и

иммуновоспалительных, но и опухолевых процессов [8].

ТК развиваются из плюрипотентных CD34+ клеток-

предшественников костного мозга [1]. Для дозревания и окончательной

дифференцировки ТК мигрируют в кожу, дыхательные пути и желудочно-

кишечный тракт [49]. Развитие мастоцитов из гемопоэтических клеток-

предшественников индуцируется множеством цитокинов (IL-4, IL-6, IL-9,

IL-10, IL-12, IL-15, IL-18, фактор роста нервов (nerve growth factor, NGF),

тромбопоэтин (фактор роста и развития мегакариоцитов),

трансформирующий фактор роста бета (transforming growth factor beta,

TGF-β), однако ведущим является фактор роста стволовых клеток (stem

cell factor, SCF), роль рецептора к которому осуществляет
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трансмембранный белок с внутренней тирозинкиназной активностью,

называемый KIT (СD117) [8, 23, 37].

Предполагается, что именно KIT играет ключевую роль в

пролиферации, созревании и выживании ТК [49]. В норме созревшие и

прошедшие процесс дифференцировки ТК распределяются в

разнообразные ткани и органы. ТК определяют в коже (поверхностных

слоях дермы), слизистых оболочках ЖКТ, слюнных железах, миндалинах,

вилочковой железе, лимфатических узлах, селезенке, мочевом пузыре,

легких, а также периваскулярно, в ЦНС и периферической НС. Однако при

мастоцитозе локализация скоплений тучных клеток существенно

отличается от естественной, либо превосходит количество клеток в выше

обозначенных тканях [10].

В результате скопления мастоцитов в пораженных тканях, при

определенной стимуляции ТК разнообразными иммунными и

неиммунными факторами, описанными выше, происходит высвобождение

медиаторов и воздействие их на окружающие ткани и органы. Чаще всего

при кожных формах мастоцитоза у детей ТК в скоплениях не имеют

признаков атипии, у взрослых в инфильтратах иногда обнаруживаются

незрелые клетки, которые, предположительно, являются предпосылкой к

малигнизации и рассматриваются как один из признаков агрессивной

формы СМ [48]. Высвобождение гистамина ведет за собой возникновение

ряда эффектов, таких как увеличение проницаемости сосудов, снижение

артериального давления за счет расширения капилляров, венул и артериол

и снижения величины общего периферического сопротивления,

стимуляция желудочной секреции и др. [47-49]. Выделяющиеся помимо

гистамина гепарин и эозинофильный хемотаксический фактор отвечают за

проявления соответственно геморрагического синдрома (носовые

кровотечения, мелена, петехии и пурпура в очагах поражения) и

гиперэозинофильного синдрома, довольно часто сопровождающего

мастоцитоз [10]. Одним из значимых в диагностическом плане медиаторов
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является триптаза, кодируемая в хромосоме 16p13 и представления в

сыворотке α- и β-формами. Однако следует помнить, что повышение

уровня триптазы сыворотки крови не является абсолютным

диагностическим критерием мастоцитоза и свидетельствует лишь о

предшествующей дегрануляции ТК [7, 23, 26].

Показано, что KIT-рецептор экспрессируется не только на

поверхности ТК, но и на гемопоэтических клетках-предшественниках,

зародышевых клетках, меланоцитах, интерстициальных клетках Кахаля в

ЖКТ, что объясняет функциональную значимость CD117 в регуляции

иммунных процессов (в особенности IgE-опосредованных), гаметогенеза,

кроветворения, деятельности ЖКТ, меланогенеза [35, 39]. Фактор роста

стволовых клеток помимо связывания трансмембранного белка KIT на

поверхности тучных клеток и последующей их дегрануляции, обладает

способностью к стимуляции пролиферации меланоцитов и синтеза

меланина, что объясняет возникновение постпигментации у пациентов с

кожными формами мастоцитоза [10, 19, 20, 49].

Помимо нормальных клеток, выполняющих свои функции,

экспрессию KIT обнаруживают также многие опухолевые клетки: клетки

стромальных опухолей ЖКТ (GIST) (Andersson и соавт, 2002), семином

(Strohmeyer и др, 1995), мелкоклеточного рака легкого (Sekido и др, 1991),

рака толстой кишки (Toyota и др, 1993), нейробластомы (Beck и др, 1995),

рака молочной железы (Hines и др, 1995), а также при остром миелоидном

лейкозе (ОМЛ) (Bene и др, 1998), Т-клеточном остром лимфобластном

лейкозе (Т-ОЛЛ) (Bene и др, 1998), множественной миеломе (Escribano и

др, 1998), миелодиспластических синдромах (МДС) (Orfao и др, 2004),

миелопролиферативных расстройствах (Nakata и др, 1995), неходжкинской

лимфоме (Bravo и др, 2000) и др. [35].

Также в ряде исследований показано влияние тучных клеток на

опухолевый рост путем стимуляции неоангиогенеза рядом гранулярных
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факторов: ФНО, ИЛ-1, ИЛ-6, ИЛ-8, нейтральными протеазами (триптаза,

химаза), гепарином, гистамином и др. [6, 8].

В патогенезе мастоцитоза предполагается два пути: непосредственно

нарушение работы c-KIT-рецепторов и чрезмерное воздействие на них

лигандами, что приводит к гиперпролиферации ТК, обусловливающей, в

свою очередь, чрезмерную дегрануляцию мастоцитов с проявлением

разнообразной симптоматики и массивную инфильтрацию тканей и

органов, проявляющуюся симптомами цитопении и полиорганной

недостаточности [8, 22, 35]. Предполагается, что в патогенезе мастоцитоза

ключевую роль играет клональная пролиферация ТК в результате мутации

в локусе гена c-KIT, приводящей к усилению его экспрессии на

поверхности тучных клеток [35, 39].

Показано, что ген KIT кодируется в перицентромерной области

короткого плеча хромосомы 4q12 [22]. В результате некоторых

исследований были получены данные, свидетельствующие о двух типах

мутаций, приводящих к развитию мастоцитоза: непосредственно мутации

протоонкогена c-KIT и мутации в других генах KIT [30, 35]. При этом с

помощью точных молекулярных методов идентификации на большой

группе пациентов было доказано, что KIT-мутация определяется у

большинства (>90%) пациентов с СМ. Наиболее частой на сегодняшний

день является D816V мутация [22, 35], впервые описанная Furitsu и

соавторами в 1993 году [35]. В более поздних работах также была доказана

связь D816V KIT-мутации и мастоцитоза, однако точная частота

встречаемости не была определена и остается предметом дискуссий,

особенно для индолентного СМ. Так, получены противоречивые данные в

работах Fritsche-Polanz и др. (2001), где частота встречаемости названной

мутации составила около 100%, и в работах Pardanani и др. (2003), где

частота встречаемости мутации D816V оказалась значительно ниже – всего

31% [38]. Интересный фактом является также то, что KIT-мутация

обнаруживается у большинства взрослых пациентов, причем наиболее
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велик процент в группе пациентов с агрессивным СМ, и практически

отсутствует у детей [30, 44].

Помимо KIT-мутации выявлены другие виды перестроек 4q12

хромосомы. Описана делеция участка хромосомы, в результате которой

происходит патологическое сближение гена рецептора фактора роста

альфа, который в норме продуцируется тромбоцитами, и гена FIP1L1.


[…]


отрицательно); триптаза крови: 147 мкг\л (норма до 11.4 мкг/л);

миелограмма: пунктат клеточный, мастоциты 3.6%. Гранулоцитарный

росток с миелоцитарной реакцией; УЗИ брюшной полости: печень

выступает из-под реберной дуги на 1.5 см, диффузные изменения по типу

жирового гепатоза. Селезенка 79 см2; рентгенография костей грудной

клетки, черепа, таза: диффузный остепороз, мелкие очаги деструкции в

ребрах, ключицах, правой лопатке. Единичные очаги деструкции в лобных

и затылочных костях. В костях таза очагов деструкции не определяется;

гистологическое исследование костного мозга: поражение, характерное

для системного мастоцитоза.

Пациент был обсужден с руководителем института мастоцитоза

(Толедо, Испания) проф. Л. Эскрибано. Рекомендовано, в связи с

отсутствием эффекта, переход на циторедуктивную терапию кладрибином

(6 курсов).

После каждого курса проведенной ХТ кладрибином оценивалась

эффективность лечения:

 После ХТ №1 «Кладрибин»: снижение уровня триптазы до 125 мкг/л.

Костно-болевой синдром сохраняется, но становится менее

интенсивным, потребность в анальгетиках снижается.

 После ХТ №2 «Кладрибин»: снижение уровня триптазы до 100 мкг/л.

 После ХТ №3 «Кладрибин»: снижение уровня триптазы до 93 мкг/л.

 После ХТ №4 «Кладрибин»: снижение уровня триптазы до 55 мкг/л;

остеохондроз грудного и поясничного отделов позвоночника по
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данным МРТ, остеодеструктивные изменения не определяются;

 После ХТ №5 «Кладрибин»: снижение уровня триптазы до 38,5

мкг/л;

 После ХТ №6 «Кладрибин»: значительное уменьшение костно-

болевого синдрома (вплоть до отмены НПВС) и кожных проявлений,

снижение уровня триптазы крови.

Пациенту рекомендован контроль уровня триптазы крови,

клинического, биохимического анализа крови – 1 раз в 3 месяца. При

повторном повышении уровня триптазы – циторедуктивная терапия

кладрибином. Также пациенту необходимы препараты золендроновой

кислоты для профилактики и лечения остеопороза и остеодеструктивных

явлений.

Обсуждение

У пациента Ч. зарегистрирован типичный дебют мастоцитоза –

появление характерной сыпи во взрослом возрасте и медленное ее

нарастание, сходное с течением болезни у пациентки С. с индолентным

СМ. Однако, в отличие от клинической картины пациентки С., вскоре

после начала заболевания развился костно-болевой синдром, что

совместно с инфильтрацией КМ тучными клетками, повышением уровня

триптазы и гепатоспленомегалией позволило диагностировать

агрессивный тип СМ. Кроме этого, в миелограмме обнаружено увеличение

количества бластов и ТК, что свидетельствует о тучноклеточном лейкозе.

Ввиду описанной картины, а также отсутствия эффекта от

применения интерферона-α в качестве циторедуктивной терапии и

выявленной в КМ мутации c-KIT D816V, было принято решение о смене

циторедуктивной терапии на кладрибин.

Проведенная ХТ из 6 курсов кладрибина была эффективна, о чем

свидетельствует стабильное снижение триптазы и положительная
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клиническая динамика. Таким образом, данный случай иллюстрирует

быстрое достижение лечебного эффекта у пациентов с агрессивными

формами мастоцитоза.
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Заключение

Мастоцитоз – редкая патология, требующая дальнейшего изучения.

На сегодняшний день не существует достаточно четкого представления об

этиологии и патогенезе мастоцитоза, что диктует необходимость

дальнейшего изучения данной патологии.

Мастоцитоз – это довольно обширная группа гетерогенных

заболеваний с повышенным накоплением и пролиферацией тучных клеток.

Таким образом, необходимо не только тщательно дифференцировать

клинические формы болезни, но и подходить индивидуально к

обследованию, лечению и оказанию консультативной помощи пациенту.

Целью настоящей работы было изучение структуры мастоцитоза на

примере большой группы пациентов из России. В рамках работы было

проведено масштабное исследование, которое включало в себя сбор

информации о 123 пациентах из 65 городов России, а также Украины,

Беларуси, Латвии. Был проведен максимально подробный сбор

информации о течении заболевания, отбор наиболее важных и

показательных критериев и анализ основных полученных тенденций.

По результатам данной работы можно сказать о выявленных

тенденциях течения заболевания в России, сходных с описанными в

иностранных научных журналах. Однако мастоцитоз – длительно текущее

заболевание, поэтому необходимо дальнейшее активное наблюдение за

пациентами с мастоцитозом для выявления долгосрочных тенденций

течения болезни (продолжительность жизни, влияние возраста,

лекарственной терапии и на течение и прогноз заболевания и т.д.)
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Выводы:

 По результатам изучения современных данных отечественной и

зарубежной научной литературы, посвященной проблеме

мастоцитоза, можно сказать о недостаточной изученности вопроса и

неравномерном распределении научного интереса к заболеванию

(изучение в России только вопросов кожного мастоцитоза у детей и

отсутствие исследований, посвященных системному мастоцитозу у

взрослых);

 Тенденции течения заболевания у детей в целом соответствуют

описанным в научной литературе: ранний дебют заболевания (до 1

года), превалирование кожных симптомов над общими и

симптомами поражения внутренних органов (проявление болезни в

виде кожных форм), явная тенденция к спонтанному разрешению

болезни, что позволяет говорить о благоприятном прогнозе;

 Сходные тенденции течения мастоцитоза у взрослых пациентов с

описанными в литературных источниках: дебют заболевания в

возрасте старше 18 лет, сочетание кожных симптомов и симптомов,

свидетельствующих о поражении внутренних органов (боли в

костях, ЖКТ-симптомы, гепатоспленомегалия и т.д.), склонность к

стабильному течению в виде формы индолентного мастоцитоза у

большинства больных с благоприятным прогнозом. Агрессивное

течение диагностируется у меньшего числа пациентов. Оно

ухудшает прогноз, однако купируется своевременным и грамотным

применением химиотерапевтического лечения.

 Выявлена необходимость дальнейшего изучения заболевания и

просвещения врачей в вопросах о мастоцитозе.
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Приложение 1

Формы кожных проявлений у пациентов с мастоцитозом

Рисунок 17. Макулопапулезная сыпь при

пигментной крапивнице

Рисунок 18. Солитарные

мастоцитомы

подмышечной области

Рисунок 19. Кожные проявления

(макулопапулярная сыпь) у

пациента с СМ

Рисунок 20. Симптом Дарье-

Унны (симптом воспламенения) -

основной метод диагностики

мастоцитоза (гиперемия и отек

кожи в местах раздражения

одеждой или шпателем).
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Приложение 2

Анкета для родителей пациента/для пациента с мастоцитозом

Здравствуйте!

Я врач-гематолог из Санкт-Петербурга. Меня зовут Всеволод Геннадьевич

Потапенко. Я занимаюсь мастоцитозом: диагностикой и лечением. Мастоцитоз –

редкое заболевание, которое требует большой консультативной работы и

минимального лекарственного лечения. Чтобы понять структуру российских пациентов

с мастоцитозом, их потребности, создается регистр пациентов: взрослых и детей. Для

регистра очень нужны сведения о том, как болезнь появилась и протекает. Это важно,

потому что появляются новые препараты, методы лечения, которые из-за низкой

информированности докторов могут очень долго идти до пациентов. Ниже приведен

опросник. Его заполнение займет немного времени. В свою очередь обещаю отвечать

на ваши вопросы.

24.04.16

С уважением,

Потапенко В.Г.

potapenko.vsevolod@mail.ru

ФИО

Дата рождения

Адрес (достаточно хотя бы города и
региона):

Электронный адрес (укажите, пожалуйста,
имя хозяина ящика)

2 контактных телефона

Гражданство (определение возможности
лек. обеспечения)

Дата установки диагноза (месяц, год)

Учреждение, поставившее диагноз

Специальность наблюдающего доктора

Как поставлен диагноз (была ли биопсия
кожи, другие анализы)

Как написан диагноз в медкарте

Проводимая терапия (что ребенок
принимает постоянно или периодически)

Вопросы по лечению, прогнозу, диагностике
мастоцитоза (если есть).

Клиническая часть

Возраст начала (когда впервые были замечена
сыпь)

Рост

Вес

http://vk.com/write?email=potapenko.vsevolod@mail.ru
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Тип поражения кожи:
1. Пятнистопопулезный
2. Диффузный
3. Мастоцитома кожи

Распределение кожных изменений

 Тело
 Шея

 Волосистая часть головы

 Конечности (плечи, предплечья,
бедра, голени)

4. Объем поражения кожи менее или
более 95%

Симптомы, интенсивность (оцените каждый, пожалуйста, по частоте и степени

выраженности – например, если зуд беспокоит Вас каждый день и требует приема

антигистаминных препаратов, отметьте в таблице напротив строки «зуд» А2)

Частота:

А- ежедневно

В- еженедельно, но реже чем 1 раз в день

С – ежемесячно, но реже чем 1 раз в неделю

D – реже 1 раза в месяц

Степень:

1. Проходит само

2. Требуется прием антигистаминных средств
3. Требуется прием глюкортикоидов (преднизолон, гидрокортизон…) +\-

антигистаминных ср-в
4. Требуется введения адреналина +\- антигистаминных ср-в и

глюкокортикоидов
Симптомы частота Степень выраженности

Зуд

Сыпь

Приливы

Боли в животе

Диарея

Тошнота\рвота

Анафилаксия

Бывают ли госпитализации из-за приступа и если бывают, то как часто. _________

Что провоцирует приступ
(отметить нужные)

Горячая\холодная вода

Приложение 2
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(ванна, душ), перепады
температуры

Вакцинация

Прорезывание зубов

Лекарства (какие)

Пища (какая)

Физическая нагрузка

Эмоции

Другие(какие)

Сложно выделить причину
вызывающую приступ

Есть ли изменения поведения:

Дефицит внимания

Гиперактивность

Есть ли непереносимость обезболивающих и жаропонижающих препаратов:

Была ли биопсия кожи:

Уровень триптазы крови (если делали)____________________

Дата заполнения_______________

Кто заполнил______________________

Спасибо за работу!

Приложение 2
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Приложение 3

Повторная анкета для родителей пациента/для пациента с

мастоцитозом

Здравствуйте!
Меня зовут Ксения Алексеевна, я работаю совместно со Всеволодом Геннадьевичем
Потапенко над изучением мастоцитоза.
Мы благодарим Вас за Ваше участие в исследовании и заполнение анкет и просим
повторно заполнить укороченный вариант анкеты, представленный ниже.

С уважением,
К. А. Скорюкова
В. Г. Потапенко

mastocytosis@mail.ru

ФИО

1. Как по Вашим ощущениям изменилась болезнь за прошедшие 6-12
месяцев? (появились\усилились симптомы, болезнь стала проходить, на

прежнем уровне)________________________

2. Симптомы, интенсивность (оцените каждый, пожалуйста, по частоте и

степени выраженности, заполнив таблицу ниже).

Частота:
А - ежедневно
В - еженедельно, но реже чем 1 раз в день
С - ежемесячно, но реже чем 1 раз в неделю
D - реже 1 раза в месяц

Степень
1. Проходит само
2. Требуется прием антигистаминных средств
3. Требуется прием глюкортикоидов (преднизолон, гидрокортизон…) +\-

антигистаминных ср-в
4. Требуется введения адреналина +\- антигистаминных ср-в и

глюкокортикоидов

Симптомы Частота Степень
выраженности

Зуд

Сыпь

Приливы

Боли в животе

Диарея

Тошнота\рвота

Анафилаксия
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3. Бывают ли госпитализации из-за приступа и если бывают, то как
часто

Что провоцирует
приступ (отметить
нужные)

Горячая\холодная
вода (ванна, душ),
перепады
температуры

Вакцинация

Прорезывание зубов

Лекарства (какие)

Пища (какая)

Физическая нагрузка,
спорт

Эмоции

Другие (какие)

Сложно выделить
причину вызывающую
приступ

4. Есть ли изменения поведения:

Дефицит внимания

Гиперактивность

5. Есть ли непереносимость обезболивающих и жаропонижающих
препаратов:

6. Была ли биопсия кожи:

7. Уровень триптазы крови (если делали)____________________

8. Как вы оцениваете информированность вашего лечащего врача
(терапевта/педиатра) о мастоцитозе:

1. Не знает ничего
2. Что-то слышал
3. Свободно ориентируется в вопросе

Благодарим Вас за участие в исследовании!

Приложение 2
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Приложение 4

19 марта 2017 года была проведена встреча конференция доктора

Потапенко В.Г. и студентки 6 курса Медицинского факультета СПбГУ

Скорюковой Ксении для пациентов с мастоцитозом и их родителей. Целью

встречи было дать рекомендации пациентам, что делать во время

приступов болезни, как их избежать, как вести себя в обычной жизни. С

материалами встречи можно ознакомиться на сайте

https://www.youtube.com/watch?v=RCdapR1sXZk

Рисунок 21-23. Фотографии со

встречи-конференции

19.03.2017 г.

https://www.youtube.com/watch?v=RCdapR1sXZk
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Приложение 5
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Приложение 6
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Приложение 6
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Приложение 6

[101]

Приложение 6