Отзыв на Выпускную квалификационную работу
студентки 605 группы Скорюковой Ксении Алексеевны

«Мастоцитоз у детей и взрослых.
Результаты анализа Российской группы пациентов
Выпускная квалификационная работа Скорюковой К.А. посвящена редкому и малоизученному заболеванию – мастоцитоз. Мастоцитоз (болезнь тучных клеток) серьезная патология, входящая в классификацию миелопролиферативных заболеваний (ВОЗ, 2008) и характеризующаяся пролиферацией тучных клеток в коже и внутренних органах, в том числе и костном мозге. Этиология и патогенез заболевания изучены не достаточно. Проблема существует и в том, что практические врачи также мало знакомы с данной патологией и не могут оказать пациентам реальную помощь. Кожный мастоцитоз является ведущей формой заболевания у детей и взрослых. Кроме этого выделяют системный вялотекущий мастоцитоз; системный мастоцитоз, ассоциированный с гематологическим заболеванием; агрессивный системный мастоцитоз; лейкоз из тучных клеток. Диагностика этих форм порой затруднена, т.к. кожные проявления могут отсутствовать. Агрессивный мастоцитоз требует своевременной диагностики и циторедуктивной терапии, т.к. течение заболевания протекает с различными осложнениями (анафилаксия, нарушение функции печени, синдромом гиперспленизма, поражение костного мозга и др.). Всё это определяет актуальность изучаемой проблемы и имеет практический интерес.
Для диагностики кожного мастоцитоза разработаны критерии, основанные на клинических проявлениях. Диагностика системных форм мастоцитоза ди нуждается в более серьезных исследованиях: гистологическом, иммуногистохимическом и молекулярно-генетическом, которые не всегда возможны. К сожалению, пациенты длительное время получают терапию по поводу других заболеваний. Это связано с отсутствием актуальной современной информации о данном заболевании.
Целью Выпускной квалификационной работы Скорюковой К.А. было провести сбор информации о течении заболевания у пациентов с помощью специально разработанных анкет и метода интервьюирования, провести анализ полученных результатов и сравнить с данными литературы, посвященными этой проблеме.

В своей работе Ксения Алексеевна провела подробный сбор информации большой группы пациентов - 123 человека (99 детей и 24 взрослых) из 65 городов России, а также Украины, Беларуси, Латвии. Исследование включало двухэтапное анкетирование с помощью специально разработанных анкет и интервьюирование (по телефону). Получена и проанализирована информация о течении заболевания, клинических проявлениях, проводимой терапии, информированности врачей о проблеме мастоцитоза.

Полученные автором данные свидетельствуют о том, что тенденции течения заболевания в России, сходны с описанными в литературе. Так как мастоцитоз является хроническим заболеванием, необходимо дальнейшее активное наблюдение за пациентами для выявления продолжительности и качества жизни, влияния возраста и проводимой терапии на течение и прогноз заболевания и т.д. Украшением ВКР является описание клинических случаев пациентов с разными формами мастоцитоза, проходившими лечение в ГКБ №31.
Графическая обработка данных проводилась с помощью программы для работы с электронными таблицами Microsoft Office Excel 2010.
Дальнейшие исследования в данном направлении являются перспективными и повысят уровень информированности врачей о данном заболевании. Возможно, позволят решить проблему терапии пациентов с системным мастоцитозом.
Скорюкова К.А. прекрасно знает современную литературу. Список содержит 52 источника отечественных (21) и зарубежных (31) авторов, что свидетельствует о владении английским языком. Положительным моментом является тот факт, что представлены работы последних лет. Необходимо отметить хороший литературный язык, грамотное изложение материала.
Результаты работы представлены на XX Международной медико-биологической конференции молодых исследователей «Фундаментальная наука и клиническая медицина – человек и его здоровье» (апрель 2017 г.).
Представленная Выпускная квалификационная работа Скорюковой К.А. является прекрасным результатом большой исследовательской и клинической работы и может быть допущена к защите.
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